石营商办发〔2022〕10号

石柱土家族自治县优化营商环境工作领导小组办公室关于全面落实《市场准入负面清单
（2022年版）》有关工作的通知

各乡镇（街道）人民政府（办事处），县级相关部门，有关单位：
实施全国统一的市场准入负面清单制度，是党中央、国务院作出的重大决策部署，是加快建设全国统一大市场、完善社会主体市场经济体制的重要制度安排。《市场准入负面清单（2022年版）》已由国家发展改革委、商务部联合发布实施，重庆市全面实施市场准入负面清单制度领导小组办公室已就《市场准入负面清单（2022年版）》《与市场准入相关的禁止性规定》进行了市级层面的任务分工，现一并转发给你们，请对照对应市级部门任务分工抓好落实，同时就贯彻落实有关要求通知如下。
  一、严格落实“全国一张清单”管理要求。各乡镇（街道）、各部门不得自行发布具有市场准入性质的负面清单，坚决维护市场准入负面清单制度的统一性、严肃性和权威性，确保“一单尽列、单外无单”。严格落实“非禁即入”要求，对清单之外的行业、领域、业务等，各类市场主体皆可依法平等进入，不得违规另设市场准入行政审批和变相设定准入障碍。对清单所列事项，各乡镇（街道）、各部门要持续优化管理方式，严格规范审批行为，优化审批流程，提高审批效率，正确高效地履行职责。对属于国家事权和市级事权（不属于县级职能职责）的准入事项，要做好衔接落实和向市场主体咨询服务工作。
二、切实履行政府监管责任。各乡镇（街道）、各部门要落实法律法规和“三定”明确的监管职责，对法律法规和“三定”规定未明确监管职责的，按照“谁审批、谁监管，谁主管、谁监管”的原则，全面夯实监管责任。要严格落实放管结合、并重要求，坚决纠正“以批代管”“不批不管”等问题，防止出现监管真空。健全监管规则，创新监管方式，实现事前事中事后全链条全领域监管，提高监管的精准性有效性。强化反垄断监管，防止资本无序扩张、野蛮生长、违规炒作，冲击经济社会发展秩序。强化公平竞争审查刚性约束，清理废除妨碍依法平等准入的规定做法。进一步健全完善与市场准入负面清单制度相适应的准入机制、审批机制、社会信用体系和激励惩戒机制、商事登记制度等，系统集成、协同高效地推进市场准入制度改革工作。
三、加强信息报送。各乡镇（街道）、各部门要建立定期排查、投诉受理、核查反馈和整改督办机制，重点排查清理违背市场准入负面清单禁止准入类或许可准入类事项要求进行审批；市场主体违规进入市场准入负面清单禁止或限制进入的行业、领域、业务；违规设置市场准入隐性壁垒等各类情况，如发现清单之外违规设立其他市场准入事项和准入隐形壁垒，应立即予以清理。对违规事实清晰或已查实案例，于每季度结束后5日内报送县发展改革委汇总，按程序上报市发展改革委。

附件：1．市场准入负面清单（2022年版）任务分工
2．与市场准入相关的禁止性规定任务分工

[bookmark: _GoBack]石柱土家族自治县优化营商环境工作领导小组办公室
        石柱土家族自治县发展和改革委员会（代章）
                  2022年6月16日

石柱县发展和改革委员会办公室               2022年6月16日印发

 (
—
4
 —
)